
Atto Dirigenziale
N. 22 del 08/01/2018

Classifica: 010.02.01 Anno  2018 (6848294)

Oggetto ISTITUZIONE NUOVE FERMATE TPL A SERVIZIO DELLE LINEE 
EXTRAURBANE  NEL  COMUNE  DI  REGGELLO.  NULLA  OSTA 
SICUREZZA E REGOLARITA' ESERCIZIO D.P.R. 753/80.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL   -  AMBITO  TPL  E  TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Arch. Roberta Cozzi
Dirigente/Titolare P.O. DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL   -  AMBITO  TPL  E  TRASPORTO 

PRIVATO
cozrob00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l'art.5 del D.P.R. n. 753/80  “Norme in materia di sicurezza e regolarità di esercizio nei servizi 

di trasporto” il quale prevede : “.......Per quanto riguarda i servizi di pubblico trasporto svolgentisi 

su  strade  ed  effettuati  con  autobus,  gli  accertamenti  di  cui  al  primo  comma  sono  limitati  al 

riconoscimento, ai fini della sicurezza e della regolarità del servizio, della idoneità del percorso, 

delle  sue  eventuali  variazioni,  nonché  dell'ubicazione  delle  fermate  in  relazione  anche  alle 

caratteristiche dei veicoli da impiegare”. Restano ferme inoltre le norme del vigente codice della 

strada e delle relative disposizioni di esecuzione per ciò che concerne l'ammissione alla circolazione 

dei veicoli.....” ;

Visto  altresì  il  D.Lgs.  422/97  ed  in  particolare  l’art.  4  comma  b)  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 22 del 08/01/2018

1/3



Visto l’Atto Dirigenziale della Città Metropolitana di Firenze n. 1510 del 10/07/2017 che definisce 

la procedura per il rilascio dell’autorizzazione per nuove fermate, nuovi capilinea e nuovi percorsi e 

verificato l’adempimento di tutti i requisiti in esso richiesti;

Visto l'allegato verbale  di sopralluogo, comprensivo delle  schede previste dall'Atto Dirigenziale 

1510/2017 effettuato in data 9/11/2017 e 28/12/2017 dal Personale della Direzione TPL della Città 

Metropolitana congiuntamente ai Tecnici dell’Azienda Colbus, per la rilevazione di informazioni 

necessarie alla verifica della sicurezza e della regolarità di esercizio di fermate Tpl;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito 

alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Patrimonio  e  TPL”  per  la  durata  del 

mandato legislativo;

AUTORIZZA

l’istituzione delle seguenti fermate:

 sulla SP. 88 S.Ellero Donnini, incrocio con strada vicinale di Petrognano:

1.   in  direzione S.Ellero dopo 20 mt. circa dal cartello Carabinieri-Cinofili che segnala l’area in 

uso ai Carabinieri;

2.    in direzione Donnini dopo il cartello di segnaletica verticale, di pericolo animali;

3. in direzione Donnini, avanzamento di circa 30 metri dell'attuale fermata denominata REG106 

prima del numero civico 43;

 sulla SP. 85 di Vallombrosa, all'altezza di via Pirandello:
4.  in direzione Reggello, dopo l'incrocio, all'altezza del palo di illuminazione pubblica;
5.  in direzione Pietrapiana, circa 20/30 metri in avanti rispetto all'altra fermata, dopo il cancelletto 
in ferro; 

PRESCRIVE

che l’Azienda Colbus provveda:

 a posizionare le paline in corrispondenza della nuove fermate istituite con il presente 

atto, nel rispetto del Codice della Strada in materia di sicurezza;

 a realizzare,  fra le  due fermate di  cui ai  punti  4 e  5  la segnaletica orizzontale  e 

verticale di attraversamento pedonale;

 a dare adeguata informativa all'utenza sul sito aziendale ed apponendo in loco idonei 

avvisi all'utenza, entro e non oltre 10 giorni dalla trasmissione del presente atto. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 22 del 08/01/2018

2/3



DISPONE

la  trasmissione  del  presente  atto  al  Comune  di  Reggello  ed all’Azienda  Colbus,  che  dovranno 

informare la Città Metropolitana di Firenze di aver ottemperato a quanto sopra.

Firenze            08/01/2018                   

DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - AMBITO TPL E 
TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 22 del 08/01/2018

3/3


